РЕШЕНИЕ
Азнакаевского районного Совета Республики Татарстан

	г. Азнакаево
	№170-23
	от «10»августа 2012 года

	О состоянии и мерах по профилактике  и противодействию религиозному экстремизму в Азнакаевском муниципальном районе

В целях защиты прав и свобод человека и гражданина, основ конституционного строя, обеспечения безопасности, укрепления атмосферы взаимопонимания и согласия в районе, сохранения сложившихся толерантных отношений между представителями различных конфессий и национальностей, проживающими на территории Азнакаевского муниципального района, во исполнение постановления Государственного Совета Республики Татарстан от 03.08.2012 №2335-IV ГС «О состоянии и мерах по профилактике и противодействию религиозному экстремизму в Республике Татарстан», заслушав и обсудив информацию начальника Азнакаевского отделения Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, заместителя начальника по оперативной работе отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Азнакаевскому муниципальному району,
Азнакаевский районный Совет решил:
1. Принять к сведению информацию начальника Азнакаевского отделения Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан И.М.Хакимова, заместителя начальника по оперативной работе отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации по Азнакаевскому муниципальному району М.Т. Кадырова.
2. Осудить любые насильственные методы разрешения внутриконфессиональных конфликтов, факты религиозного экстремизма, попытки покушения на спокойствие и гармоничное многовековое существование в Татарстане людей различных национальностей и вероисповеданий.

3. Обратится к Мухтасиббату г. Азнакаево и Азнакаевского района, Местной православной религиозной организации – приход церкви преподобного Сергия Радонежского Казанской епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат), представителям других конфессий, гражданам, проживающим на территории Азнакаевского муниципального района, с призывом объединится в противодействии распространению на территории Азнакаевского муниципального района экстремизма и нетерпимости религиозного характера.
4. Рекомендовать Совету по делам религии Азнакаевского муниципального района обеспечить действенное и качественное исполнение обязанностей во взаимодействии с курируемыми организациями.
5. Исполнительному комитету Азнакаевского муниципального района в срок до 20.08.2012 года доработать и утвердить муниципальную программу по профилактике терроризма и экстремизма в Азнакаевском  муниципальном районе.
6. Предложить Азнакаевской городской прокуратуре, Азнакаевскому отделению Управления Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Республике Татарстан, отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации по Азнакаевскому муниципальному району:
- провести комплекс мер по выявлению и пресечению деятельности общественных и религиозных объединений, цели или действия которых имеют экстремистскую направленность, в том числе по пресечению финансирования этих организаций;

- продолжить активное и последовательное проведение мероприятий в отношении участников международных и иных террористических и экстремистских организаций с целью нейтрализации их деятельности и привлечения к установленной законом ответственности;
- осуществлять на постоянной основе с заинтересованными структурами обмен информацией, свидетельствующей об угрозах экстремистского характера и своевременно информировать об этом органы государственной власти и местного самоуправления;

- реализовать во взаимодействии с органами местного самоуправления комплекс дополнительных мер, направленных на пресечение фактов распространения экстремисткой идеологии среди населения и недопущение действий, разжигающих межнациональную и межконфессиональную вражду;

- совместно с Исполнительным комитетом Азнакаевского муниципального района организовать проведение постоянного мониторинга этноконфессиональной обстановки в Азнакаевском муниципальном районе и на основе комплексного анализа его результатов своевременно выявлять негативные тенденции и прогнозировать их развитие, разрабатывать и вносить главе Азнакаевского муниципального района, Азнакаевскому районному Совету соответствующие предложения, в том числе по совершенствованию муниципальных нормативных правовых актов, направленные на устранение угроз возможных террористических и экстремистских проявлений.

7. Отделу по связям с общественностью и средствами массовой информации Азнакаевского районного Совета совместно с заинтересованными организациями подготовить план действий по пропаганде традиционных религиозных ценностей, веротерпимости, противодействию религиозному и национальному экстремизму, в том числе организовать цикл телепередач с участием авторитетных религиозных деятелей и ученых о деятельности конфессий в Республике Татарстан, а также публикации в печати их статей по данной проблематике. К 20 ноябрю 2012 года предоставить в Азнакаевский районный Совет информацию о проделанной работе.
8. Разместить настоящее решение на официальном сайте Азнакаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по веб-адресу: http//aznakayevo.tatar.ru.
9. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Заместитель председателя                                                                        Н.М.Нагимов